
８．貸出状況
月別貸出冊数

開館日数 一般書 児童書 ヤング 地域資料 雑誌 視聴覚資料 合計
1日当たりの

平均貸出冊数

4月 25 18,028 10,618 1,608 155 1,788 811 33,008 1,320

5月 25 18,245 10,834 1,545 132 1,661 863 33,280 1,331

6月 25 18,621 14,579 1,777 148 1,771 746 37,642 1,506

7月 25 18,560 16,470 2,043 150 1,795 709 39,727 1,589

8月 26 19,625 16,987 2,158 187 1,723 753 41,433 1,594

＊9月 24 18,609 14,511 1,827 122 1,660 639 37,368 1,557

10月 25 18,497 13,052 1,717 143 1,725 593 35,727 1,429

11月 25 17,363 13,628 1,622 122 1,661 619 35,015 1,401

12月 22 16,956 13,297 1,660 146 1,636 659 34,354 1,562

1月 22 16,609 12,266 1,419 124 1,732 585 32,735 1,488

＊2月 14 13,376 9,262 1,403 128 1,381 550 26,100 1,864

3月 25 20,021 12,777 1,937 204 2,011 644 37,594 1,504

合計 283 214,510 158,281 20,716 1,761 20,544 8,171 423,983 1,498

758 559 73 6 73 29

＊9月4日は台風のため休館。

＊2月18日～3月1日まで蔵書点検のため休館。

月別貸出人数 形態別視聴覚資料貸出点数

月 利用人数
１日当たりの

平均貸出人数
VHS DVD CD カセット 録音図書 合計

4月 9,345 373.8 4月 124 141 546 0 0 811

5月 9,337 373.5 5月 0 225 631 7 0 863

6月 10,242 409.7 6月 0 172 566 8 0 746

7月 10,334 413.4 7月 0 193 510 6 0 709

8月 11,234 432.1 8月 0 266 485 2 0 753

＊9月 9,779 407.5 9月 0 193 440 6 0 639

10月 9,785 391.4 10月 0 143 450 0 0 593

11月 9,547 381.9 11月 0 115 497 7 0 619

12月 8,962 407.4 12月 0 152 506 1 0 659

1月 8,322 378.3 1月 0 123 462 0 0 585

＊2月 6,661 475.8 ＊2月 0 126 424 0 0 550

3月 10,367 414.7 3月 0 142 496 6 0 644

合計 113,915 402.5 合計 124 1,991 6,013 43 0 8,171
1日当たりの平均

貸出冊数
0 7 21 0 0 29

＊平成30年4月30日でビデオ(VHS)の貸出終了。

分類別図書貸出冊数
資料区分

分類 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％

総記 2,600 1.2% 627 0.4% 31 0.1% 3 0.2% 3,261 0.8%

哲学・宗教 9,415 4.4% 1,626 1.0% 240 1.2% 230 13.1% 11,511 2.9%

歴史・地理 18,979 8.8% 5,917 3.7% 192 0.9% 827 47.0% 25,915 6.6%

社会科学 18,173 8.5% 2,592 1.6% 718 3.5% 162 9.2% 21,645 5.5%

自然科学 12,270 5.7% 13,379 8.5% 458 2.2% 96 5.5% 26,203 6.6%

技術 32,212 15.0% 3,956 2.5% 383 1.8% 72 4.1% 36,623 9.3%

産業 5,593 2.6% 3,319 2.1% 9 0.0% 32 1.8% 8,953 2.3%

芸術・スポーツ 12,847 6.0% 8,749 5.5% 9,446 45.6% 160 9.1% 31,202 7.9%

言語 2,213 1.0% 1,491 0.9% 75 0.4% 0 0.0% 3,779 1.0%

文学 100,208 46.7% 32,773 20.7% 9,161 44.2% 113 6.4% 142,255 36.0%

絵本 0 0.0% 79,522 50.2% 3 0.0% 66 3.7% 79,591 20.1%

紙芝居 0 0.0% 4,330 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 4,330 1.1%

合計 214,510 100.0% 158,281 100.0% 20,716 100.0% 1,761 100.0% 395,268 100.0%

※％は四捨五入、小数点一桁まで表示。雑誌・視聴覚資料を除く。

合計

1日当たりの平均貸出冊数

一般書 児童書 ヤング書 地域資料
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曜日別時間別貸出冊数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 40 49 35 46 48 50 15 283

　9:30-10:00 65 2,942 3,270 2,110 3,137 4,140 4,610 1,014 21,288

10:00-11:00 170 8,422 8,325 6,578 10,422 11,626 13,938 3,416 62,897

11:00-12:00 143 6,888 8,417 4,834 8,154 11,893 12,480 3,251 56,060

12:00-13:00 51 5,196 6,056 3,523 5,349 8,981 8,237 1,735 39,128

13:00-14:00 60 5,439 4,751 3,056 4,907 8,524 9,210 1,972 37,919

14:00-15:00 82 5,356 5,909 3,988 5,487 11,042 10,626 2,703 45,193

15:00-16:00 125 6,065 7,046 4,215 6,143 12,364 12,603 3,030 51,591

16:00-17:00 87 4,745 6,772 3,933 5,695 16,347 16,706 3,709 57,994

17:00-18:00 99 3,821 5,711 3,823 5,688 782 634 172 20,730

18:00-19:00 81 3,820 4,550 3,340 5,114 218 199 19 17,341

開館時間外 1,076 1,697 2,093 1,992 2,072 2,340 2,040 532 13,842

合計 2,039 54,391 62,900 41,392 62,168 88,257 91,283 21,553 423,983

貸出冊数／日 - 1,360 1,284 1,183 1,351 1,839 1,826 1,437 1,498

 曜日別時間別貸出人数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 40 49 35 46 48 50 15 283

9:30-10:00 65 867 967 581 832 1,193 1,377 315 6,197

10:00-11:00 170 1,865 2,060 1,393 2,164 2,921 3,258 783 14,614

11:00-12:00 143 1,712 2,059 1,210 1,821 2,865 2,913 735 13,458

12:00-13:00 51 1,237 1,559 1,038 1,482 2,106 2,019 460 9,952

13:00-14:00 60 1,569 1,315 944 1,203 2,214 2,365 526 10,196

14:00-15:00 82 1,400 1,580 1,020 1,456 2,621 2,621 663 11,443

15:00-16:00 125 1,426 1,803 1,105 1,461 2,749 3,004 693 12,366

16:00-17:00 87 1,233 1,701 1,011 1,441 3,575 3,913 867 13,828

17:00-18:00 99 998 1,355 930 1,172 316 283 78 5,231

18:00-19:00 81 872 1,009 846 1,199 178 153 19 4,357

開館時間外 1,076 1,476 1,754 1,655 1,705 2,203 1,884 520 12,273

合計 2,039 14,655 17,162 11,733 15,936 22,941 23,790 5,659 113,915

貸出人数／日 - 366 350 335 346 478 476 377 403

※月曜日の貸出はインターネットからの延長のみの集計

※祝日の月曜開館は、祝日として集計

年齢別・性別貸出数

年齢 男性 女性 合計 男性 女性 合計

0～5歳 9,587 11,146 20,733 2,188 2,098 4,286

6～12歳 27,092 37,334 64,426 6,091 7,816 13,907

13～15歳 3,603 4,383 7,986 944 1,123 2,067

16～18歳 1,495 2,059 3,554 402 605 1,007

19～22歳 1,842 3,139 4,981 685 1,032 1,717

23～29歳 2,049 6,325 8,374 858 1,806 2,664

30～39歳 10,633 35,833 46,466 2,993 8,597 11,590

40～49歳 21,631 50,548 72,179 6,721 14,054 20,775

50～59歳 14,913 27,243 42,156 5,609 9,127 14,736

60～69歳 28,583 33,773 62,356 9,304 9,972 19,276

70～79歳 31,368 22,389 53,757 10,151 6,261 16,412

　　80歳～ 7,117 4,397 11,514 2,414 1,280 3,694

合計 159,913 238,569 398,482 48,360 63,771 112,131

※団体・図書館・業務用を除く

貸出冊数 貸出人数
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利用者区分別貸出冊数  

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 23,126 2,361 25,487 6,769 218 6,987 32,474 495 39 33,008

5月 22,908 2,559 25,467 6,484 243 6,727 32,194 1,059 27 33,280

6月 23,957 2,751 26,708 7,569 344 7,913 34,621 2,884 137 37,642

7月 24,754 2,763 27,517 9,558 355 9,913 37,430 2,008 289 39,727

8月 26,095 3,050 29,145 10,551 447 10,998 40,143 1,209 81 41,433

9月 23,248 2,915 26,163 7,875 438 8,313 34,476 2,832 60 37,368

10月 23,526 2,630 26,156 6,645 297 6,942 33,098 2,470 159 35,727

11月 21,804 2,679 24,483 7,261 310 7,571 32,054 2,755 206 35,015

12月 21,763 2,594 24,357 7,244 314 7,558 31,915 2,416 23 34,354

1月 20,574 2,661 23,235 5,859 362 6,221 29,456 3,030 249 32,735

2月 16,623 2,031 18,654 5,030 273 5,303 23,957 1,886 257 26,100

3月 25,143 2,822 27,965 8,370 329 8,699 36,664 830 100 37,594

合計 273,521 31,816 305,337 89,215 3,930 93,145 398,482 23,874 1,627 423,983

利用者区分別貸出人数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 6,990 741 7,731 1,416 70 1,486 9,217 104 24 9,345

5月 6,968 790 7,758 1,399 50 1,449 9,207 114 16 9,337

6月 7,335 867 8,202 1,780 70 1,850 10,052 157 33 10,242

7月 7,213 844 8,057 2,055 73 2,128 10,185 114 35 10,334

8月 7,705 914 8,619 2,373 101 2,474 11,093 104 37 11,234

9月 6,983 876 7,859 1,679 90 1,769 9,628 127 24 9,779

10月 7,185 822 8,007 1,541 46 1,587 9,594 164 27 9,785

11月 6,847 853 7,700 1,615 56 1,671 9,371 141 35 9,547

12月 6,440 749 7,189 1,619 41 1,660 8,849 100 13 8,962

1月 6,119 801 6,920 1,200 55 1,255 8,175 113 34 8,322

2月 4,900 566 5,466 1,025 35 1,060 6,526 100 35 6,661

3月 7,492 871 8,363 1,824 47 1,871 10,234 105 28 10,367

合計 82,177 9,694 91,871 19,526 734 20,260 112,131 1,443 341 113,915

実利用率
合計 市内のみ

a 10,965 9,989 a：1年間に実際に貸出した人数

b 398,482 362,736 b：個人のみ。

c 43,168 37,721 c：個人のみ。

b/a 36.3 36.3

a/c 25.4% 26.5%

ブックポスト返却冊数
自館本 他館本 自宅本等 合計

五位堂 24,994 22 19 25,035

二上 20,690 2 7 20,699

志都美 5,935 1 3 5,939

関屋 8,110 13 14 8,137

合計 59,729 38 43 59,810

全体の返却処理冊数：380,062冊

合計

一般 児童 個人

合計

図書館・

団体

業務用

その他 合計

一般 児童 個人

合計

図書館・

団体

業務用

その他

資料を借りた人数

貸出冊数

登録者数

一人の利用者が借りた平均冊数

実利用率
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団体貸出
    市内の地域文庫、保育所・幼稚園、学校等に多くの図書をまとめて長期的に貸出をおこなう。

団体 保育所 幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市役所 文庫

４月 12 0 95 0 0 0 57 0

５月 18 2 567 0 0 0 42 51

６月 294 319 399 0 0 0 118 9

７月 97 241 55 0 0 0 34 50

８月 48 6 170 0 0 0 13 49

９月 57 184 120 0 0 0 26 0

10月 29 99 972 0 0 0 93 61

11月 69 648 735 0 0 0 133 57

12月 335 318 227 0 0 0 184 3

１月 111 567 805 0 0 0 52 50

２月 57 371 845 0 0 0 104 50

３月 73 0 102 232 0 0 44 0

合計 1,200 2,755 5,092 232 0 0 900 380

団体
ボランティア

サークル

学童保育所・

子ども教室

巡回

(保育所）

巡回

（学童）

巡回

(幼稚園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

４月 89 7 0 0 0 134 0 23 417

５月 82 7 0 100 0 107 0 8 984

６月 89 22 356 811 314 78 0 9 2,818

７月 104 26 900 133 256 34 0 9 1,939

８月 74 20 324 339 0 98 0 2 1,143

９月 105 26 841 842 445 114 0 0 2,760

10月 77 30 532 0 368 113 0 6 2,380

11月 72 8 267 103 493 104 4 1 2,694

12月 37 17 100 856 167 131 0 1 2,376

１月 53 18 904 0 303 92 2 0 2,957

２月 53 25 50 0 173 121 4 1 1,854

３月 42 0 143 0 3 95 0 8 742

合計 877 206 4,417 3,184 2,522 1,221 10 68 23,064

＊県内・県外の図書館や事務用を除く

（２）団体登録数

団体
保育所・園

こども園
幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市 文庫

ボランティア・

サークル

登録数 16 9 10 4 1 1 31 6 14

団体
学童保育所

子ども教室
巡回 (保育所） 巡回 （学童）

巡回

(幼稚園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

登録数 14 9 17 9 10 3 11 165

＊県内・県外の図書館159、事務用11を除く

（１）各団体別貸出冊数

-18-



利用者区分別貸出冊数  

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 23,126 2,361 25,487 6,769 218 6,987 32,474 495 39 33,008

5月 22,908 2,559 25,467 6,484 243 6,727 32,194 1,059 27 33,280

6月 23,957 2,751 26,708 7,569 344 7,913 34,621 2,884 137 37,642

7月 24,754 2,763 27,517 9,558 355 9,913 37,430 2,008 289 39,727

8月 26,095 3,050 29,145 10,551 447 10,998 40,143 1,209 81 41,433

9月 23,248 2,915 26,163 7,875 438 8,313 34,476 2,832 60 37,368

10月 23,526 2,630 26,156 6,645 297 6,942 33,098 2,470 159 35,727

11月 21,804 2,679 24,483 7,261 310 7,571 32,054 2,755 206 35,015

12月 21,763 2,594 24,357 7,244 314 7,558 31,915 2,416 23 34,354

1月 20,574 2,661 23,235 5,859 362 6,221 29,456 3,030 249 32,735

2月 16,623 2,031 18,654 5,030 273 5,303 23,957 1,886 257 26,100

3月 25,143 2,822 27,965 8,370 329 8,699 36,664 830 100 37,594

合計 273,521 31,816 305,337 89,215 3,930 93,145 398,482 23,874 1,627 423,983

利用者区分別貸出人数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 6,990 741 7,731 1,416 70 1,486 9,217 104 24 9,345

5月 6,968 790 7,758 1,399 50 1,449 9,207 114 16 9,337

6月 7,335 867 8,202 1,780 70 1,850 10,052 157 33 10,242

7月 7,213 844 8,057 2,055 73 2,128 10,185 114 35 10,334

8月 7,705 914 8,619 2,373 101 2,474 11,093 104 37 11,234

9月 6,983 876 7,859 1,679 90 1,769 9,628 127 24 9,779

10月 7,185 822 8,007 1,541 46 1,587 9,594 164 27 9,785

11月 6,847 853 7,700 1,615 56 1,671 9,371 141 35 9,547

12月 6,440 749 7,189 1,619 41 1,660 8,849 100 13 8,962

1月 6,119 801 6,920 1,200 55 1,255 8,175 113 34 8,322

2月 4,900 566 5,466 1,025 35 1,060 6,526 100 35 6,661

3月 7,492 871 8,363 1,824 47 1,871 10,234 105 28 10,367

合計 82,177 9,694 91,871 19,526 734 20,260 112,131 1,443 341 113,915

実利用率
合計 市内のみ

a 10,965 9,989 a：1年間に実際に貸出した人数

b 398,482 362,736 b：個人のみ。

c 43,168 37,721 c：個人のみ。

b/a 36.3 36.3

a/c 25.4% 26.5%

年間返却冊数
左記のうち、ブックポストへの返却冊数

五位堂 二上 志都美 関屋 比率

冊数 380,062 24,994 20,690 5,935 8,110 15.7%

ブックポスト返却冊数の内訳

自館本 他館本 自宅本等 合計

五位堂 24,994 22 19 25,035

二上 20,690 2 7 20,699

志都美 5,935 1 3 5,939

関屋 8,110 13 14 8,137

合計 59,729 38 43 59,810

返却冊数

(合計)

合計

一般 児童 個人

合計

図書館・

団体

業務用

その他 合計

一般 児童 個人

合計

図書館・

団体

業務用

その他

ブックポスト計

59,729

資料を借りた人数

貸出冊数

登録者数

一人の利用者が借りた平均冊数

実利用率
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